
農家の皆さんへ
豊橋市農業用使用済みプラスチック適正処理推進協議会

令和4年度
農業用使用済みプラスチック類の回収について

1．分別回収を実施します
※昨年度より回収場所が第4事業所、第5事業所、第6事業所の3箇所になりましたのでご注意下さい。

　　◎農プラ類分別のお願い
農ビニール・農ポリ類は極力、農ビニール類の回収日と農ポリ類の回収日に排出して頂きますよう
お願い致します。　

　　※種類ごとの細かい分類は、11ページの「回収種類別商品名（抜粋）」を参照して下さい。
　　※提出期限、提出書類は10ページを参照して下さい。

2．異物を取り除いて適正な梱包をして下さい

①農ビ、農ポリ等に付着している「泥･石」、「針金」、「木くず･野菜くず」等は完全に取り除いて下さい。

②結束は農ビは農ビの紐を、農ポリはポリの紐を使用し、2箇所以上しっかりと結束して下さい。

③農ビの結束の際はマイカー線、潅水チューブ等は使用しないで下さい。

④農ビ・農ポリにロープ加工のロープ・金属ハトメが付いている場合は必ず取り除いて下さい。

⑤農ビ・農ポリの結束にはマイカー線は使用しないで下さい。

⑥肥料袋、潅水チューブはばらばらにならないように結束して下さい。

⑦農薬の空容器は、必ず3回以上洗浄して、フタをはずして下さい。（フタは袋に入れてお持ち下さい）

⑧農薬の空袋は、洗浄後１キログラムを目安に結束して下さい。 

⑨育苗トレイの中に土が混入されている場合、回収できませんのでご注意下さい。 

⑩パッカー、くきたっち、クキロック、ホリバー類等は肥料袋などに入れて、他の農プラ類と混ざら
ないようにして下さい。

3．結束例

2箇所以上をしっかり結束する。
必ず同じ素材の紐でしっかりと結束して下さい。（マイカー線は使用しない）
農ビは農ビの紐を使用する。
農ポリはポリの紐を使用する。

　　※荷降ろし前及び荷降ろし後、トラックスケールにて計量を致します。

4．回収費（下記金額は、一部助成を行っています。）

　　●単価は、回収状況により変更する場合があります。
　　●回収費は、後日農協より請求させていただきます。

農ビ類 農ポリ類
1m 0.7m

杭に巻きつける。

種   類 内　　　　容

ア

回収予定時期 回収場所

10月 
11月

（第4事業所は、
10月、11月の2回）
（第5事業所は、
11月の1回のみ） 
（第6事業所は、
12月の1回のみ）

農ビフィルム 一般透明農ビ､梨地農ビ､トンネル農ビ

決
定
し
だ
い
、事
業
所

よ
り
お
知
ら
せ
し
ま
す

カ

オ

エ

イ

ウ

農薬空袋

農薬空容器

農プラ類

農ポリ袋類

農ポリフィルム

ラミネート袋､ポリ袋

プラボトル､ガラスビン

糸入り農ビ､ポリポット､ポリトレイ等、
防虫網

ポリ製肥料袋、潅水チューブ

PO（ポリオレフィン）類､ポリマルチ類

種　　　　類 回　収（梱包）単　位

ア

イ

ウ

エ

オ

カ

単　価（税　込）

農ビフィルム

農ポリフィルム

農ポリ袋類

農プラ類

農薬空容器（プラボトル､ガラスビン）

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

農薬空袋（ラミネート・ポリ袋）

10㎏

10㎏

4㎏

10㎏

250ml未満

250ml以上

500ml以上

1Ｌ以上

2Ｌ以上

5Ｌ以上

20Ｌ以上

1kg

39円/kg

56円/kg

56円/kg

11,000円/㎥

15円/本

17円/本

19円/本

33円/本

61円/本

113円/本

319円/本

61円/kg

・・・・・・
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委任状及び申し込み数量の提出期限について

委任状を提出されていない場合は、回収出来ません。

ポリ製肥料袋・ポリダクト

※エバーフロー・点滴チューブ・スミチューブは農プラ類になります。

・ケイントップの袋・ラップ・PPバンド

（ダンボールでの搬入はご遠慮下さい）

・サクビ

令和４年８月31日（水）

モヤレス・ベタレス・クリーングロー・スーパーホット・ノービエースみらい
クリーンエースだいち・サンホット・カーテンラクダ・のびざかり
スーパーラクール・サラットらくらく・エコサイドクリーン・ソラクリーン
ノンキリーあすか・ロジトン・ロジーナ・タフニールS-2000キリナシ

クリンテート・クリンアルファ・ウェストコート・スーパーロング・コートNew
ダイヤスター・アグリスター・イースター・ハクリョク・タイキュート
バツグン5（テキナシ5）・スカイコート・白白コート5・ハイベールコート
ベジタロン・花野果・タフシェード・バリアスター・バーナル
白マルチ・黒マルチ・シルバーマルチ・白黒マルチ・サクビ
サニーコート・エコポカプチ・ポリ紐（肥料袋等に入れてまとめて下さい）

・委任状及び申し込み数量の記入用紙につきましては、JA豊橋各事業所窓口に置いてありま
すので委任状及び申し込み数量の記入と提出は各事業所窓口までお願いします。
・委任状及び申し込み数量の記入用紙には印鑑（シャチハタ不可）が必要となりますのでご注
意ください。
・委任状及び申し込み数量の記入用紙は豊橋農協のホームページより取り出すこともできま
すのでご活用下さい。

※例年のJA豊橋広報誌「みのり」への委任状及び申し込み数量記入用紙の折込はなくなりました
のでご注意ください。

※エフクリーン・木材・金属類（直管パイプやスプリング等）紙類は回収できません。
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